
CÔNG TY CP ĐẦU TƯ FQ VIỆT NAM 

----------------- 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

DỰ ÁN: PHÒNG KHÁM OURMED TAM KỲ 

Địa điểm: 81 Lam Sơn, phường Tân Thạnh, thành phố Tam Kỳ, 

tỉnh Quảng Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quảng Nam, tháng 11 năm 2024 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ “Phòng khám Ourmed Tam Kỳ” 

Chủ đầu tƣ: Công ty Cổ phần Đầu tƣ FQ Việt Nam       Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC........................................................................................................................ i 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... iii 
[...]
dân. Và dưới sự quản lý chặt chẽ của các cơ quan chức năng cũng như chính quyền địa 

phương thì dự án sẽ ngày càng phát triển lành mạnh và bền vững. 

f) Chất thải rắn tăng đột biến sau bão và dịch bệnh 

Hầu hết sau trận bão, có rất nhiều CTR phát sinh như: cành, lá cây gãy, ngã, rác 

sinh hoạt, rác thải nhựa, tôn, dây điện,... gây nguy hiểm cho người dân đi lại, theo 

dòng nước trôi xuống hệ thống thoát nước gây tắt nghẽn cống, mương,... ảnh hưởng 

đến chất lượng sống của người dân. Đồng thời sau mỗi đợt mưa, bão, lũ lụt sẽ phát 

sinh nhiều dịch bệnh gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân trong khu vực. 

4.3. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trƣờng đề xuất thực hiện 

4.3.1. Các tác động liên quan đến chất thải 

4.3.1.1. Giảm thiểu tác động đến môi trƣờng không khí 

a. Bụi và khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông vận tải 

Để giảm thiểu bụi, khí thải từ hoạt động của dự án, phòng khám sẽ áp dụng các 

biện pháp sau: 

- Toàn bộ diện tích hoạt động của dự án được bê tông hóa; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ “Phòng khám Ourmed Tam Kỳ” 

Chủ đầu tƣ: Công ty Cổ phần Đầu tƣ FQ Việt Nam       Trang 32 

- Bố trí bảo vệ hướng dẫn mọi người dẫn dắt xe ra vào hợp lý; 

- Yêu cầu các phương tiện vận chuyển tuyệt đối không được nổ máy trong khi 

chờ giao nhận vật tư, hóa chất nhằm giảm thiểu việc phát sinh khí thải; 

- Thường xuyên quét dọn khu vực trước dự án để hạn chế bụi do các phương tiện 

vận chuyển gây ra và lượng bụi khuếch tán vào không khí. 

b. Biện pháp giảm thiểu mùi hôi từ quá trình khám, chữa bệnh 

Mùi xuất phát từ quá trình khám, chữa bệnh bao gồm mùi từ các dung môi hữu 

cơ bay hơi như cồn, ête,… Đây là mùi đặc trưng của phòng khám và mang tính thường 

xuyên do các hoạt động khám chữa bệnh luôn sử dụng các loại hóa chất này. Mùi chỉ 

phát tán trong phạm vi khu vực phòng khám và gây cảm giác khó chịu cho bệnh nhân 

và người nhà bệnh nhân. 

Để hạn chế mùi hôi phát sinh từ quá trình này, dự án sẽ áp dụng biện pháp sau 

- Thường xuyên lau chùi, vệ sinh phòng hằng ngày bằng nước sạch. 

- Trang bị đầy đủ các dụng cụ trang thiết bị như khẩu trang, bao tay cho các 

nhân viên, y, bác sỹ. 

- Các phòng khám, điều trị, chẩn đoán được thiết kế đảm bảo thông thoáng theo 

các tiêu chuẩn thiết kế chuyên ngành. 

c. Biện pháp giảm thiểu tác động do Tia X phát ra từ phòng X quang  

Tia X phát ra từ phòng X quang sẽ gây ảnh hưởng trực tiếp đến y, bác sỹ, nhân 

viên và bệnh nhân. 

Tia Rơnghen hay tia X là một bức xạ điện từ phát ra từ hạt nhân nguyên tử, có 

bước sóng λ = 0,06 – 200 A0, có khả năng đâm xuyên và gây oxy hoá vật chất mạnh. 

Việc sử dụng tia X trong y tế chủ yếu ảnh hưởng đến sức khoẻ của cơ thể người 

tiếp xúc, gây hại các tế bào cơ thể. Khi cơ thể bị nhiễm một lúc với liều lượng phóng 

xạ trên dưới 200 Rem hoặc những liều lượng nhỏ phóng xạ nhưng trong một khoảng 

thời gian dài sẽ bị nhiễm phóng xạ mãn tính. 

Triệu chứng sớm nhất trong bệnh nhiễm xạ mãn tính là hội chứng suy nhược 

thần kinh, suy nhược cơ thể, tiếp đó là hiện tượng rối loạn chức phận cơ quan tạo máu, 

rối loạn chuyển hoá đường, lipit, protit, muối khoáng và cuối cùng là sự thoái hoá, suy 

sụp chức phận ở toàn bộ các cơ quan và hệ thống. Bệnh nhân bị nhiễm xạ mãn tính có 

thể có hiện tượng đục nhân mắt, ung thư da, ung thư xương,... 

Các biện pháp bảo đảm an toàn bức xạ tia X trong quá trình hoạt động của dự 

án được tuân thủ đúng theo các thông tư, công văn hướng dẫn về việc cấp phép sử 

dụng thiết bị X-quang y tế, cụ thể như sau: 

- Phòng đặt thiết bị X quang: Phòng được đặt tách biệt so với các phòng khám 

khác. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ “Phòng khám Ourmed Tam Kỳ” 

Chủ đầu tƣ: Công ty Cổ phần Đầu tƣ FQ Việt Nam       Trang 33 

- Diện tích phòng X quang: 

+ Phòng X - quang không có bàn bệnh nhân, diện tích của phòng X quang và 

phòng điều khiển là 20,13 m
2
 (đảm bảo theo quy định diện tích phải lớn hơn 12 m

2
, 

kích thước một chiều lớn hơn 3,5m). 

+ Kích thước phòng lớn hơn kích thước qui định bởi nhà sản xuất. 

+ Chiều dày tường, sàn, trần, cửa ra của phòng đặt thiết bị bức xạ được đặc biệt 

chú ý đến các thông số của thiết bị (điện thế, cường độ dòng điện), hệ số sử dụng thiết 

bị,... nhằm đảm bảo giữ liều giới hạn hàng năm đối với con người ở ngoài phòng là 

1mSv. 

+ Việc lắp đặt máy X quang bảo đảm khi máy hoạt động chùm tia X không phát 

ra hướng có cửa ra vào hoặc hướng có nhiều người qua lại và được che chắn bảo vệ 

tầm nhìn của mắt khỏi nguồn bức xạ. Chiều cao tấm chắn trên 2m kể từ sàn nhà, chiều 

rộng tấm chắn tối thiểu là 90cm và chiều dày tương đương là 1,5mm chì. 

+ Có kính chì để quan sát bệnh nhân và đảm bảo liều giới hạn tại bàn điều 

khiển không vượt quá 20 mSv/năm (không kể phông bức xạ tự nhiên). 

- Bố trí thiết bị bức xạ: 

+ Tủ điều khiển thiết bị bức xạ được đặt ngoài, sát phòng đặt thiết bị, có 

phương tiện quan sát bệnh nhân và phương tiện thông tin giữa người điều khiển và 

bệnh nhân. 

- Tín hiệu cảnh báo: 

+ Phía trên cửa ra vào phòng thiết bị X-quang có đặt một đèn đỏ, phát sáng khi 

thiết bị bức xạ bắt đầu hoạt động. 

+ Trên cửa ra vào phòng thiết bị bức xạ có đặt một biển cảnh báo bức xạ. 

d. Biện pháp giảm thiểu khí thải từ hoạt động của máy phát điện dự phòng 

Nguồn phát sinh ô nhiễm từ máy phát điện dự phòng không liên tục nên mức độ 

tác động và ảnh hưởng đến môi trường không khí trong khu vực là không lớn. Tuy 

nhiên, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất những tác động đến môi trường, dự án sẽ thực 

hiện một số biện pháp kỹ thuật như sau: 

- Sử dụng thiết bị có công nghệ hiện đại, tích hợp xử lý khí thải đạt tiêu chuẩn 

nhà sản xuất theo quy định; 

- Vận hành theo đúng chỉ dẫn của nhà sản xuất; 

- Sử dụng nhiên liệu sạch, ít phát sinh khí thải (sử dụng xăng); 

- Định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng và bôi trơn động cơ. 

e. Biện pháp giảm thiểu mùi hôi từ các khu tập trung rác thải, hệ thống xử lý 

nước thải 

- Sử dụng các thùng thu gom rác có nắp đậy nhằm giảm thiểu phát tán mùi hôi; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ “Phòng khám Ourmed Tam Kỳ” 

Chủ đầu tƣ: Công ty Cổ phần Đầu tƣ FQ Việt Nam       Trang 34 

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom rác thải định kỳ, không để tồn 

trữ tránh gây mùi hôi thối; 

- Các bể gom, bể xử lý nước thải, hố ga được xây dựng kín, có nắp thăm để thuận 

tiện cho công tác kiểm tra; 

- Lắp đặt hệ thống thoát khí bể tự hoại; 

- Hút bể tự hoại định kỳ; 

- Định kỳ kiểm tra hệ thống xử lý nước thải, kịp thời phát hiện những hư hỏng để 

thay thế, tránh tình trạng ngưng hoạt động của hệ thống làm phát sinh mùi hôi. 

4.3.1.2. Giảm thiểu tác động đến môi trƣờng nƣớc 

a. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại 03 ngăn, sau đó được thu gom bằng 

đường ống PVC D114 sau đó chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung tại phòng 

khám. Nước thải đã được xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt (cột B, K=1,2), trước khi thoát ra cống thoát nước 

chung đường Trần Nhật Duật. 

- Hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

 Bể tự hoại, bể yếm khí là công trình xử lý kị khí, trong bể tự hoại đồng thời 

xảy ra quá trình lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh 

hoạt trong bể tự hoại chủ yếu diễn ra theo các bước sau: Thủy phân các chất hữu cơ 

phức tạp và chất béo thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng 

lượng cho vi khuẩn. Các vi khuẩn kị khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất hữu 

cơ đơn giản trên và chuyển hóa chúng thành CH4 và CO2. 

Trong thời gian lưu nước từ 1 – 3 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. 

Cặn lắng trong bể qua thời gian 6 – 12 tháng sẽ phân hủy kị khí.  

Bùn cặn từ bể tự hoại sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng đến hút vận chuyển 

đi xử lý khi có nhu cầu. 

Hiệu suất xử lý SS là 50%, COD là 30 - 45% (Theo tài liệu Trần Đức Hạ, 2002, 

Xử lý nƣớc thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ, NXB KH&KT, Hà Nội). 

Phòng khám đã tiến hành xây dựng một bể tự hoại 3 ngăn với tổng dung tích tối 

thiểu là 7,7m
3
 để đảm bảo xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh, diện tích D = 

3,7x1,3x1,6 (m
2
). 

- Cấu tạo bể tự hoại như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ “Phòng khám Ourmed Tam Kỳ” 

Chủ đầu tƣ: Công ty Cổ phần Đầu tƣ FQ Việt Nam       Trang 35 

2

5

4

1

3

 

Hình 4. 1. Cấu tạo bể tự hoại 

Chú thích:  

1. Bể tự hoại;  2. Ống dẫn nƣớc thải vào; 3. Ống dẫn nƣớc thải giữa các ngăn;  

4. Ống dẫn nƣớc thải ra;  5. Cặn lắng xuống đáy bể. 

Hiệu quả xử lý của bể tự hoại 3 ngăn: Bể tự hoại có thể đưa vào sử dụng ngay 

sau khi xây dựng. Nó không cần một yêu cầu đặc biệt nào trước khi đưa vào vận hành. 

Tuy nhiên sự lên men bùn cặn phải bắt đầu sau vài ngày. Bùn cặn lên men phải được 

hút sau 1 đến 3 năm bể hoạt động. Tại thời điểm hút, phần bùn cặn chưa lên men nằm 

phía trên vì thế ống hút của máy bơm phải đặt sâu xuống đáy bể. Thông thường người 

ta giữ lại khoãng 20% lượng bùn cặn để 
''
 gây men 

''
 cho bùn cặn tươi đợt sau. Khi hút 

bùn cặn ra khỏi bể, hỗn hợp bùn cặn nước thường có BOD5 khoảng 6.000mg/l, tổng 

các chất rắn (TSS) khoảng 15.000 mg/l, tổng nitơ khoảng 700 mg/l ( trong đó N-NH3 

là 400 mg/l), tổng phốt pho khoảng 250 mg/l và tổng dầu mỡ khoảng 8.000 mg/l. Bùn 

cặn đã lên men được làm khô trên sân phơi bùn, trong hầm ủ làm phân compot hoặc 

xử lý tiếp tục trong các bãi lọc ngập nước trồng cây phía trên. 

Khi ra khỏi bể, COD của nước thải giảm từ 25% đến 50%, tổng chất rắn lơ lửng 

giảm từ 50-55%, các chỉ số Anomi, Photpho, nito giảm đáng kể (40%) Nồng độ các 

chất bẩn trong dòng nước thải ra khỏi bể tự hoại nằm ở trong giới hạn sau đây: 

-BOD5 : 120-140 mg/l 

-Tổng các chất rắn: 50-100 mg/l 

-Nitơ amoni (N-NH3 ): 20-50 mg/l 

-Nitơ nitrat ( N-NO3): <1 mg/l 

-Tổng nitơ: 25-80 mg/l 

-Tổng phốt pho: 10-20 mg/l 

Bể tự hoại được xây lót móng bê tông cốt thép đá 3x4 M100 và đổ bê tông 

móng 2x4 M150, thành xây gạch đặc M75 dày 20cm, đan đổ bê tông cốt thép M200 đá 

1x25. Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại ba ngăn nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải giảm đi đáng kể, sau đó thoát ra cùng với nước mưa để đổ ra nguồn 

tiếp nhận. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ “Phòng khám Ourmed Tam Kỳ” 

Chủ đầu tƣ: Công ty Cổ phần Đầu tƣ FQ Việt Nam       Trang 36 

* Nước thải y tế: 

+ Nước thải trong quá trình khám, chữa bệnh tại các lavabo đặt trong phòng 

khám theo đường ống thu gom nước thải PVC ∅60-114mm tự chảy về bể gom của 

HTXLNT. 

* Hệ thống thu gom nước thải tập trung tại phòng khám: 

- Tổng lượng nước thải phát sinh từ phòng khám tại  2,15 m
3
/ngày.đêm. 

 

Hình 4. 2. Quy trình thu gom nƣớc thải y tế 

Công nghệ hiện tại áp dụng cho Hệ thống xử lý là phương pháp oxy hóa khử và 

kết hợp với sinh học, màng lọc MBR và khử trùng.  

- Chức năng và nguyên lý hoạt động của hệ thống như sau: 

+ Bể điều hòa: 

- Tất cả nước thải từ mọi hoạt động phát sinh nước thải Y tế của Phòng khám 

được dẫn về bể điều hòa. Mô hình Bể điều hòa áp dụng là Bể điều hòa dạng sục khí, 

dòng nước lưu tại đây được xáo trộn bằng hệ thống sục khí chìm nhằm đảm bảo trộn 

đều nồng độ các chất bẩn trong toàn bộ thể tích đồng thời pha loãng nồng độ các chất 

độc hại nếu có, tránh hiện tượng lắng cặn, phân hủy kỵ khí tạo mùi hôi (các khí H2S, 

NH3....).  

BỂ OXY HÓA 

BỂ SINH HỌC KẾT 

HỢP MÀNG MBR 

MÁY OZONE 

HÓA CHẤT KHỬ TRÙNG THIẾT BỊ KHỬ TRÙNG 

Tự chảy 

Tự chảy 

 

Bơm 

BỂ ĐIỀU HÒA 

 

Bơm 

NƯỚC SAU XỬ LÝ CỘT B -   

QCVN 28:2010/BTNMT 

NƯỚC THẢI VÀO 

MÁY THỔI KHÍ 

BỂ KHỬ TRÙNG 

Tự chảy 

Bơm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ “Phòng khám Ourmed Tam Kỳ” 

Chủ đầu tƣ: Công ty Cổ phần Đầu tƣ FQ Việt Nam       Trang 37 

- Do được cấp oxy liên tục và vừa đủ để giảm nguy cơ lên men thối đồng thời 

thúc đẩy và tăng cường khả năng lên men hiếu khí ban đầu nhờ đó hàm lượng COD, 

BOD trong nước thải giảm được đáng kể.  

- Nước thải sau khi điều hòa tại bể này được khống chế bơm qua Bể Oxy hóa 

nâng cao bằng 01 bơm chìm nước thải hoạt động theo mức phao báo mực nước. 

+ Bể oxy hóa nâng cao:  

- Tại bể này, bố trí hệ thống đường ống phân phối khí dưới đáy bể, có chức năng 

phân phối khí ozone từ máy tạo ozone đều khắp bề mặt tiết diện của bể; 

-  Dưới cơ chế của khí ozone, xảy ra các phản ứng oxy hóa – khử, các chất ô 

nhiễm cùng một số vi khuẩn gây bệnh tồn tại dạng phân tử được tách ra khỏi dòng 

nước thải; 

- Nước thải sau khi được tách chất ô nhiễm ra khỏi dòng nước, tự chảy qua bể 

sinh học hiếu khí kết hợp với màng MBR cho công đoạn xử lý tiếp theo. 

+ Bể sinh học kết hợp màng MBR 

- Nước thải sau khi từ bể oxy hóa nâng cao chảy sang Bể sinh học hiếu khí kết 

hợp MBR.  

- Thành phần nước thải sau khi đã được sơ bộ xử lý tại Bể điều hòa chứa nhiều 

các chất hữu cơ ở dạng hòa tan cùng với các chất lơ lửng đi vào Bể hiếu khí. Các chất 

lơ lửng này một số là chất rắn vô cơ và số khác là các chất rắn hữu cơ. Các chất lơ lửng 

làm nơi mà các loại vi sinh vật hiếu khí cùng với các động vật nguyên sinh, nấm, xạ 

khuẩn… dính bám vào để cư trú, sinh sản và phát triển, dần dần thành các bông bùn 

màu nâu sẫm, có khả năng hấp thụ các chất hữu cơ, các chất hòa tan và không hòa tan 

phân tán nhỏ.  

- Đối với những hợp chất hữu cơ hòa tan – loại hợp chất dễ bị vi sinh vật phân 

hủy nhất thành các chất trơ không hòa tan và thành tế bào mới. Còn những hợp chất 

hữu cơ khó bị phân hủy hoặc loại hợp chất chưa hòa tan, khó hòa tan ở dạng keo – các 

hợp chấp này có cấu trúc phức tạp cần được vi khuẩn tiết ra enzim ngoại bào, phân hủy 

thành những chất đơn giản hơn rồi sẽ thẩm thấu qua màng tế bào và bị oxi hóa tiếp 

thành sản phẩm cung cấp vật liệu cho tế bào hoặc sản phẩm cuối cùng là CO2 và nước.  

- Nước thải sau đó được lọc qua màng MBR. Nguyên lý hoạt động của màng 

MBR dựa vào 01 bơm hút màng trục ngang đặt tại phòng kỹ thuật, nước thải được hút 

thông qua sợi bề mặt sợi màng, bùn cặn và các vi khuẩn như E.coli được giữ lại, dòng 

nước sạch sau xử lý thông qua bơm hút chảy về bể sau xử lý. 

+  Bể khử trùng: 

- Nước thải từ sau màng MBR sẽ chảy qua thiết bị khử trùng; 

- Sau quá trình xử lý oxy hóa khử và lọc MBR, phần lớn các chất ô nhiễm trong 

nước thải đã được làm sạch đạt chỉ tiêu nước thải đầu ra, lượng vi khuẩn trong nước 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ “Phòng khám Ourmed Tam Kỳ” 

Chủ đầu tƣ: Công ty Cổ phần Đầu tƣ FQ Việt Nam       Trang 38 

thải đã giảm 90 ÷ 95%. Tuy nhiên, hàm lượng vi khuẩn còn lại trong nước thải vẫn 

vượt quá tiêu chuẩn cho phép khoảng từ 10 đến 20 lần và là nguồn vi trùng gây bệnh. 

Phương pháp khử trùng được áp dụng ở đây là sử dụng chất ôxy hóa mạnh, là chất khử 

trùng được cung cấp rộng rãi trên thị trường với tên gọi phổ biến là Clorin. Clorin được 

tồn tại ở dạng muối của Clo, nồng độ 90%, dạng viên nén được bỏ vào thiết bị khử 

trùng, tại đây, hóa chất khử trùng xóa trộn với dòng nước thải để khử trùng tất cả các 

loại vi khuẩn đã nêu trên. 

- Sau quá trình xử lý khử trùng, nước thải được tự chảy ra ngoài cống thoát nước. 

b. Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa chảy tràn được thu gom bằng hệ thống cống hộp đậy đan B=600. 

Nước mưa sẽ được tách rác có kích thước lớn bằng các song chắn rác đặt trên hệ thống 

mương dẫn nước mưa và được lắng sơ bộ trước khi thải vào hệ thống thoát nước mưa 

của khu vực.  

 

 

 

 

 

Hình 4. 3. Sơ đồ thoát nƣớc mƣa 

- Trên mạng lưới thu gom của đường Lam Sơn và đường Trần Nhật Duật, bố trí 

01 hố ga để lắng cát, cặn bẩn. Tại mỗi hố ga có bố trí 01 cửa thu nước mặt đường, trên 

cửa có lắp đặt lưới chắn để tách rác. 

- Nước mưa chảy tràn trên mặt bằng phòng khám được thu gom về hệ thống 

thoát nước dọc tuyến đường Lam Sơn và đường Trần Nhật Duật. 

- Thường xuyên nạo vét tuyến mương thoát nước, các hố ga, phía trước dự án 

để đảm bảo thoát nước mưa tốt tránh tình trạng ngập úng cục bộ. 

4.3.1.3. Về công trình, biện pháp lƣu giữ, xử lý chất thải rắn  

Công trình, biện pháp lƣu giữ, xử lý chất thải rắn thông thƣờng 